
 

 

C i t t à  d i  M a r i g l i a n o 
(Provincia di Napoli) 

 

COPIA  DI DELIBERAZIONE DEL  COMMISSARIO  STRAORDINARIO 
(Nominato con decreto del Presidente della Repubblica  del 07.02.2014) 

         
 

N.  39       del  19.03.2014         
                                (adottata  ai sensi  dell’art.__48_________del T.U.E.L.  n.267  del 18.08.2000) 

 

 

OGGETTO: Decreto dirigenziale n.284 del 28/07/2011 - POR Campania 2007/2013 FESR- 
Asse VI obiettivo specifico 6.A, O.O.6.3. - FSE - Asse III Obiettivo specifico G, O.O.  G/2: 
avviso pubblico "Realizzazione e gestione centri polifunzionali". Approvazione  progetto 
esecutivo. 
ESEGUIBILE 

  

L’anno 2014   il giorno  diciannove  del  mese di  marzo   alle ore  12,00   nella  sede del Comune 
di Marigliano, il   Commissario Straordinario dott. Giuseppe Mario Scalia, con  l’assistenza del 
Segretario Generale avv. Stefania Urciuoli, previa istruttoria predisposta dall’ufficio competente;  

 

Visti i pareri  resi ai sensi  dell’art. 49 del D.Lgs. 267/00, inseriti nella presente; 

  

DELIBERA 

 

•     Approvare il  provvedimento in oggetto, nel testo  che si allega alla presente; 

 

 •    Dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 134  

                 comma 4 del TUEL 267/00.     

 

 

 

 

 

 



 

 

 

Letto, approvato e sottoscritto: 

IL     COMMISSARIO   STRAORDINARIO                               IL    SEGRETARIO GENERALE 

F.TO  Dott.Giuseppe Mario Scalia                    F.TO    avv. Stefania Urciuoli 

 

 

Per  copia conforme all’originale 
Marigliano  20.03.2014 

IL RESPONSABILE SETTORE VII  

         dr.ssa Giuseppa Capone 

 

 

Il sottoscritto  Responsabile  del Settore  VII , visti gli atti d’ufficio, 

CERTIFICA 

Che la presente deliberazione: 

• E’ stata dichiarata immediatamente eseguibile ai sensi del comma 4 dell’art.134  T.U. n.267/2000; 

• Viene affissa a questo Albo Pretorio per 15 giorni consecutivi a partire   

          dal    20.03.2014                   come prescritto dall’art.124, comma 1, T.U. n.267/2000 

(N.                       REG. PUBBLICAZ.) 

. 

Marigliano   20.03.2014 

f.to Il messo comunale   F.TO  IL RESPONSABILE SETTORE VII       

         dr.ssa Giuseppa Capone 

_______________________________________________________________________________ 

ESECUTIVITA’ 
 

 

(Articolo 134, D.Lgs. N.267/2000) 

 

Che la presente deliberazione è divenuta esecutiva il______________________ 

� Decorsi 10 giorni dalla data di inizio della pubblicazione. 

Marigliano,_________________   IL RESPONSABILE SETTORE VII 

                 

       f.to  Giuseppa Capone 



 

C i t t à  d i  M a r i g l i a n o 
(Provincia di Napoli) 

=============== 
 
prot. 471/IV del 13.03.2014 

Settore IV  

Responsabile  ing. Andrea Ciccarelli 

 

OGGETTO:  Decreto dirigenziale n.284 del 28/07/2011 - POR Campania 2007/2013 FESR- Asse VI 
obiettivo specifico 6.A, O.O.6.3. - FSE - Asse III Obiettivo specifico G, O.O.  G/2: avviso pubblico 
"Realizzazione e gestione centri polifunzionali". Approvazione  progetto esecutivo. 
 
 

Parere in ordine alla regolarità tecnica: 

Si esprime parere  FAVOREVOLE ai sensi dell’art.49 del T.U.E.L. n.267 del 18/08/2000. 

 

          f.to  Il responsabile  del settore IV 

          ing. Andrea Ciccarelli 

 

 

 

Parere in ordine alla regolarità contabile: 

Si esprime parere  FAVOREVOLE ai sensi dell’art.49 del T.U.E.L. n.267 del 18/08/2000. 

 

         f.to  Il responsabile  del settore finanziario 
          dott. Pier Paolo Mancaniello 

 

 

 

 

 

 

              



COMUNE DI MARIGLIANO 
PROVINCIA DI NAPOLI 

            
Prot. _471/Sett.IV del   13.03.2014 
Settore IV : Responsabile ing.Andrea Ciccarelli   
 
OGGETTO: Decreto Dirigenziale n. 284 del 28/07/2011 – POR CAMPANIA 2007/2013 FESR - Asse VI 

Obiettivo Specifico 6.A, O.O. 6.3 - FSE - ASSE III Obiettivo Specifico G, O.O. G)2: Avviso 
pubblico "Realizzazione e  gestione centri polifunzionali" Approvazione progetto 
ESECUTIVO 

 
IL RESPONSABILE SETTORE IV  

Premesso che 
- Sul B.U.R.C. n. 49 del 1 Agosto 2011 veniva pubblicato l’avviso pubblico per la “Realizzazione e 

Gestione Centri Polifunzionali”, a valere sul POR CAMPANIA  2007/2013 FESR - ASSE VI 
OBIETTIVO SPECIFICO 6.A, OBIETTIVO OPERATIVO 6.3 - FSE - ASSE III OBIETTIVO 
SPECIFICO G, OBIETTIVO OPERATIVO G)2; 

- Con delibera nr. 100 del 27/09/2011, la G.M. approvava il progetto preliminare “Centro 
Polifunzionale Città di Marigliano”  per un importo pari a  €  249.343,96; 

- Con delibera nr. 101 del 29/09/2011, la G.M. approvava, tra l’altro, il progetto definitivo “Centro 
Polifunzionale Città di Marigliano”  per un importo pari a € 245.125,72 per le opere di adeguamento 
strutturale (Azione 1) ed           € 319.698,80 per la gestione del Centro (Azione 2);  

- Con la medesima delibera l’Amministrazione si impegnava anche a “… relativamente all'azione 1 
del'avviso ... a cofinanziare l’intervento nel limite massimo del 22% del costo totale del progetto e 
precisamente con una somma pari a € 53.927,66”; 

 
Considerato che 

- Con d.d. nr. 237/13 l’AGC 18 della Regione Campania ha approvato anche gli elenchi dei progetti 
ritenuti ammissibili e finanziabili; tra questi la Regione Campania assegnava un finanziamento al 
Comune di Marigliano, di € 510.896,86 per il “Centro Polifunzionale Città di Marigliano” (€ 
191.198,06 quale quota di cofinanziamento sulle spese di ristrutturazione e riqualificazione funzionale 
del Centro ed € 319.698,80 quale quota di finanziamento per i costi di gestione); 

- Con nota del 26/09/2013 prot. 663648, l’amministrazione regionale, nelle more della sottoscrizione 
della Convenzione, chiedeva al Comune di Marigliano di produrre la seguente documentazione: 
a. CUP; 
b. Delibera di approvazione del progetto esecutivo, verbale di validazione con relativi pareri e 

autorizzazioni, quadro economico attestante la quota di risorse impegnate relative all’intervento 
da effettuare; 

c. Crono-programma aggiornato; 
d. Conferma o eventuale nomina di sostituzione RUP; 

 
- Il l Comune ha a predisposto la progettazione di un primo stralcio funzionale sullo stesso immobile di 

Piazza Roma denominato “Centro giovanile – Città di Marigliano” e ammesso a finanziamento a 
valere sulle risorse di cui alla D.G.R.C. 1805 del 11/12/09 - AZ. G/H - D.D. n. 157 del 17/12/2009 
A.G.C. 17 Istr. Educ. Form. Prof. Pol. Giov.le del Forum Regionale Ormel Settore 3 Politiche 
giovanili e del forum regionale della gioventù Sullo stesso immobile; 

- In data 18 ottobre 2013 il RUP, Andrea Ciccarelli, con nota prot. 24336, nel rilevare che il settore 
giovanile per limiti di tetto di spesa non avrebbe convocato l’amministrazione di Marigliano a 
sottoscrivere l’atto di concessione, nonostante il tempo trascorso dalla pubblicazione della graduatoria 
avvenuta con d.d. 133 del 31.12.2010, ha chiesto al Responsabile dell'O.O. 6.3 di: 
1. "di consentire al Comune di Marigliano di adeguare il progetto definitivo “Centro Polifunzionale  

Città di Marigliano”, e per l’effetto l'esecutivo, alle nuove esigenze intervenute in modo da 
renderlo funzionale e non più dipendente dal finanziamento asserito dal Settore Politiche Giovanili 
della Regione Campania; 



2. sulla scorta di quanto sopra detto, una proroga dei termini per dare riscontro alle richieste da Lei 
formulate con nota del 26/09/2013 prot. 663648"; 

- l'amministrazione regionale ha verbalmente riscontrato la richiesta avanzata dal RUP e ha chiesto  di 
procedere nella redazione del progetto esecutivo;  

Visto  
- Il progetto esecutivo , depositato agli atti dell’ufficio e composto dai seguenti documenti: 

RELAZIONI 
R.01 _ Relazione generale 
R.02_ Relazioni specialistiche 
R.03_ Calcoli delle strutture e degli impianti 
R.04_ Piano di manutenzione 
R.05_ Piano di sicurezza e coordinamento 
R.06_ Computo metrico e quadro economico 
R.07_ Cronoprogramma 
R.08_ Elenco Prezzi 
R.09_ Analisi Prezzi 
R.10_ Schema di Contratto 
R.11_ Capitolato Speciale d’Appalto 
 
TAVOLE GRAFICHE 
Tav.01_ Inquadramento  
Tav.02_ Planimetria d’insieme e stato di fatto  
Tav.03_ Stato di progetto 
Tav.04_ Particolari costruttivi 
Tav.05_ Planimetria degli impianti  
 
e caratterizzato, per quanto attiene gli interventi di ristrutturazione e adeguamento  (Azione 1) dal 
QUADRO ECONOMICO che segue 



 
       
PROGETTO ESECUTIVO CENTRO POLIFUNZIONALE "Città di Marigliano" 

QUADRO ECONOMICO RIEPILOGATIVO 
A) LAVORI           
Opere e impinait      € 145.215,38  
di cui Oneri per la sicurezza    € 2.178,23   
         
Totale Opere e Sicurezza     € 145.215,38  
              
B) SOMME A DISPOSIZIONE         
1 - Imprevisti      €     5.101,29  
2 - Arredi, attrezzature e forniture    €   49.238,20  
3 - Spese tecniche      €   13069,38 
  - spese tecniche per Agenzia Area Nolana     7.745,11   
  - Direzione Lavori - Collaudo e sicurezza  € 5.324,27   
4 -  Eventuali spese per commissioni aggiudicatici   €       290,43  
5 - Spese per pubblicità     €       145,22  
6 - Spese per accertamenti di laboratorio e o verifiche   €       145,22  
7 - IVA sulle opere    10%  €   15.031,67  
8 - IVA su arredi    22%  €   10.832,40  
9 - IVA e CNAPIA su spese tecniche   22%  €     3.088,23  
10 - IVA su spese generali (su 5-6)  22%  €         63,90  
11 – incentivo art 3 comma 
29  

 L. 
350/03(2%     €           2904.4 

TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE      €   99.910,34  
              
IMPORTO TOTALE DELLA SPESA      € 245.125,72  

 
 
 

 
Visto  
- Che l’onere finanziario dell’intero intervento è pari a € 510.896,86 di cui € 245.125,72 per la parte 

strutturale; 
- che occorre provvedere all’approvazione del progetto esecutivo ai sensi e per gli effetti dell’art. 93 c. 5 del 

D. Lgs. n. 163/2006;  
- che la copertura finanziaria dell’intera opera pari a € 245.125,72  è così garantita: 
� per € 191.198,06 con contributo da parte della Regione Campania   
� per (22%) € 53.927,66 da parte dell’amministrazione comunale a titolo di compartecipazione ;  

VISTO Il D.Lgs. 163/2006 e successive modificazioni ed integrazioni;  
VISTO il D.P.R. n. 207/2010 Regolamento di attuazione del Codice dei contratti;  
VISTO il D. Lgv. 18.08.2000 n. 267 (T.U. EE.LL.);  
VISTO il verbale di validazione del progetto esecutivo redatto dal Responsabile del Procedimento Andrea 
Ciccarelli e dal progettista ;  
 
CONSIDERATO che:  
- l'appalto ed il conseguente contratto avrà per oggetto l'esecuzione dei lavori di cui al progetto esecutivo 

innanzi richiamato;  
- la scelta del contraente sarà effettuata, secondo le indicazioni del R.P., con una gara mediante procedura 

aperta con criterio di aggiudicazione all’offerta economicamente più VANTAGGIOSA (ai sensi dell’art. 
83 del D.Lgs. 12 aprile 2006, n° 163), stabilendo che il contratto sarà stipulato a corpo (art. 53, comma 4 
del D.Lgs. n° 163/2006); 



- Il contratto dovrà essere stipulato in forma pubblica amministrativa, tramite sottoscrizione del 
Responsabile del ServizioUTC/ LL.PP. e rogazione del Segretario Comunale, con spese a carico esclusivo 
della ditta appaltatrice;  

- per ogni altra clausola contrattuale, ivi compresa la disciplina economica dei rapporti tra le parti, si fa 
riferimento al Capitolato Speciale di Appalto integrante il progetto in approvazione nonché ove necessario, 
alle norme vigenti in materia con particolare riguardo al D. Lgs. n. 163/2006 e Regolamento di attuazione 
n. 207/2010;  

-  il Responsabile del procedimento provvederà alla redazione del bando di gara e del disciplinare, ai sensi 
del Decreto Lgs. n. 163/2006;  

VISTO CHE il Responsabile del Procedimento, in coordinamento con gli altri uffici preposti provvederà a 
curare la pubblicità della gara e il suo svolgimento, in conformità alle norme vigenti;  
VISTO, pertanto, il progetto esecutivo  coerente con gli elaborati e gli atti presupposti e rispondente alla 
prescrizioni dell’art. 93 comma 5 del D. Lgs. n. 163/2006 e art. 33 del DP.R. n. 207/2010;  
                                       

PROPONE DI DELIBERARE 
 
Per quanto sopra riportato e di propria competenza;  
 

1. Di approvare, ai sensi dell’ art. 93 comma 5 del D. Lgs. n. 163/2006 e art. 33 del DP.R. n. 207/2010 , il 
progetto esecutivo dei lavori di ristrutturazione e riqualificazione funzionale del Centro Polifunzionale 
Città di Marigliano dell'importo complessivo di € 245.125,72 come da quadro economico riportato in 
premessa ; 

2. che l’opera pubblica in approvazione dell’importo complessivo di €  245.125,72  è finanziata per € 
191.198,06 con contributo da parte della Regione Campania  e per il  (22%) € 53.927,66 da parte 
dell’amministrazione comunale a titolo di compartecipazione ; 

3. che la somma di € 191.198,06 risulta accertata al Cap.993/0  esercizio finanziario 2013 accertamento 
n.1332 ; 

4. che la somma di €  191.198,06 risulta impegnata al Cap.2003/136  Cod. 2010801 impegno n. 1995 
esercizio finanziario 2013 ; 

5. che la somma di € 53.927,66 risulta impegnata al Cap. 1946/7 cod. 2010801 impegno n.1996 esercizio 
finanziario 2013 ;  

6. di attestare che il programma dei pagamenti relativi a tale provvedimento è compatibile con le regole 
di finanza pubblica e, in particolare, con le previsioni degli stanziamenti elaborati per il rispetto del 
patto di stabilità interno, relativo agli anni 2014-2016 , prevedendo che il 40% dell’importo di € 
191.308,88 sarà incassato nell’anno 2014 e il 60% nel 2015 e che il pagamento  avverrà nel corso 
degli anni  2015 e 2016 ;  

7. il  Responsabile del procedimento è l’ing Andrea Ciccarelli  dal Responsabile Settore  IV-  
UTC/LLPP.  

.  
 

Il Responsabile del Settore  
    Ing Andrea Ciccarelli 

 
 

 
 
 
 
 
 
 
 


